
 

  

 

  

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI PARTECIPANTI ALL’ AVVISO DI SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DI NUMERO 21 INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO ESPERTI PER LE ATTIVITÀ DI 

TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M.19/2024) prot. n. 1077 del 12/02/2025 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

Titolo del Progetto “ORIENTA-MENTE”  

C.U.P.: H84D21000220006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 - 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: 
UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001738 - 03/03/2025 - VI.3 - I

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/


 

  

 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 6409 del 23/11/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

 

  
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 - 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: 
UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
  

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001738 - 03/03/2025 - VI.3 - I

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/


 

  

 

 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del                      

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 1077 del 12/02/2025; 

VISTE le istanze pervenute; 

VISTI il verbale della commissione e l’allegato 1 delle graduatorie prot. n° 1524 del 24/02/2025; 

PRESO ATTO  essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

1) Prof. ROSELLI MAURIZIO FEDERICO ROSELLI in qualità di DOCENTE PER PERCORSI DI SOSTEGNO ALLE 

COMPETENZE DISCIPLINARI, n° ore 40; 

2) Prof.ssa PARISI SELENE ROSY in qualità di DOCENTE PER PERCORSI DI SOSTEGNO ALLE COMPETENZE 

DISCIPLINARI, n° ore 24; 

 

  
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 - 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: 
UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
  

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001738 - 03/03/2025 - VI.3 - I

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/


 

  

 

 

3) Prof. MIGGIANO TINA ZORAIDE in qualità di DOCENTE PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE (LATINO) n° 30 ore; 
 

4) Prof. VAVASSORI LAURA in qualità di DOCENTE PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE (TEDESCO) n° 10 ore; 

 
5) Prof. STEVANIN LAURA in qualità di DOCENTE PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE (MATEMATICA) n° 30 ore; 
 

6) Prof. STEVANIN LAURA in qualità di DOCENTE PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE (SCIENZE) n° 20 ore; 

 
7) Prof. STEVANIN LAURA in qualità di DOCENTE PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE (STEAMORIENTA) n° 10 ore; 
 

8) Prof. VALOTI ELISABETTA in qualità di DOCENTE PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE (STEAMORIENTA) n° 10 ore; 

 
9) Prof. PARIGI MICHELE in qualità di DOCENTE PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE (CYBERBULLISMO E CINEMA) n° 10 ore; 
 

10) Prof. ROSSI PAOLA in qualità di DOCENTE TUTOR PER PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-
CURRICULARI (GIORNALINO SCOLASTICO) n° 20 ore; 

 
11) Prof. CONSOLI ANGELICA in qualità di DOCENTE ESPERTO PER PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-CURRICULARI (GIORNALINO SCOLASTICO) n° 10 ore; 
 

12) Prof. GELMI GIACOMO in qualità di DOCENTE ESPERTO PER PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 
CO-CURRICULARI (GIORNALINO SCOLASTICO) n° 10 ore; 

 
13) Prof. SCIOLA ELISA in qualità di DOCENTE ESPERTO PER PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-

CURRICULARI (LABORATORIO TEATRALE) n° 20 ore; 
 
14) Prof. FEDRIGHINI MARIO in qualità di DOCENTE TUTOR PER PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 

CO-CURRICULARI (LABORATORIO SPORTIVO) n° 10 ore; 
 

  
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 - 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: 
UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
  

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001738 - 03/03/2025 - VI.3 - I

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/


 

  

 
 

 
 

 

15) Prof. FEDRIGHINI MARIO in qualità di DOCENTE PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE (POTENZIAMENTO METODO DI STUDIO) n° 10 ore; 
 

16) D.ssa COLLETTI LILIANA in qualità di ESPERTA PER IL PERCORSO DI MENTORING E ORIENTAMENTO 
n° ore 150; 

 
17) Dott.ssa BONARDI STEFANIA in qualità di ESPERTA PER IL PERCORSO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO n° ore 150; 
 

18) Dottor FENAROLI BRUNO in qualità di ESPERTO PER IL PERCORSO DI MENTORING E ORIENTAMENTO 
n° ore 150; 

 
19) D.ssa ROLLI SOFIA in qualità di ESPERTA PER IL PERCORSO DI MENTORING E ORIENTAMENTO n° ore 

150; 
 

20) D.ssa COLLETTI LILIANA in qualità di ESPERTA PER IL PERCORSO DI ORIENTAMENTO CON IL 
COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE n° ore 10; 
 

21) D.ssa BONARDI STEFANIA in qualità di ESPERTA PER IL PERCORSO DI MENTORING E ORIENTAMENTO 
CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE n° ore 10; 

 
Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 

al termine del progetto comunque non oltre il 15/09/2025, salvo proroga. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 

timesheet o indicazione delle attività in piattaforma. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di: 

- “personale interno alla scuola” 

- “personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione” 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo relativo. 

  
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 - 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: 
UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
  

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001738 - 03/03/2025 - VI.3 - I

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/


 

  

 

 

 

 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora (euro settantanove/00) lordo stato per la figura di esperto, di € 

34,00 (trentaquattro/00) per la figura di tutor (ove prevista), di € 42,00 (quarantadue/00) per la figura di 

esperto mentoring e orientamento.  

Il compenso si intende omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico 

dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Maria Angela Remato 

                                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                        dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa                                       

  
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 - 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: 
UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
  

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001738 - 03/03/2025 - VI.3 - I

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/

		2025-03-03T07:51:26+0100
	MARIA ANGELA REMATO




